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ABSTRACT

Gottfried, Lukáš. University of West Bohemia. April, 2011. MUSIC/SONGS AS A
MOTIVATING FACTOR FOR PUPILS TO LEARN ENGLISH.
Supervisor: Slavíková, Libuše, M.A., CSc.

This diploma thesis deals with the possible way of the usage music/songs as a

motivation for pupils to learn English. The whole concept of the thesis is divided into two

main parts. First part provides the outline of activities and techniques which can be

proceeded during the lessons of the English language. Suitable examples of certain

activities are analyzed and their pro and cons are pointed out. Furthermore, this diploma

thesis deals with the unconventional technique called Suggestopedia. This unique method

is outlined in several paragraphs and mainly its possible implementation into the teaching

and learning process is further discussed.

To get some idea of the possible impact, the questionnaire is made to prove

presuppositions. Also the questionnaire is divided into two main parts. First part of the

questionnaire is targeted to teachers of the English language. It consists of questions about

general awareness of Suggestopedia, its impact on students, scope of the use of

songs/music during lessons etc. Second part of the questionnaire focuses on pupils and

their attitudes towards music. Furthermore, questions about activities connected to the

songs and the time pupils spend by listening to the music are mentioned as well. Finally,

the results of the investigation are analyzed and presented in charts and graphs.
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1. Introduction

This diploma thesis deals with the issue: Music/songs as motivating factor for

pupils to learn English. It includes the research work as well as the theoretical background.

The theoretical background serves for further exploration of introduced topic. The theme

of this thesis is chosen because of the interest of the author of this diploma thesis and his

attitude towards this possible way of pupils’ motivating. The main goal of this thesis is to

analyze the impact of the music/songs on pupils and to prove that music/songs can be

regarded as one of the possible way of motivating pupils. First part of the thesis is devoted

mainly to basic aspects of motivation. Furthermore, it outlines certain motivating strategies

which can be used in the classroom. Next theoretical part presents chosen examples of

possible activities connected to the music or songs. Each activity is analyzed. Its pro and

cons are highlighted and other options how to work similarly with the same activity are

suggested.

One of the teaching methods, which is Suggestopedia, is also important part of this

diploma thesis. Several paragraphs cover the main idea of this method as well as

advantages and disadvantages of this method. In addition some examples of the way it

works are presented and further analyzed. Another section of this diploma thesis outlines

songs and their benefits during the teaching process. It also describes possible work with

students and songs. To show that ICT can be part of the English lesson and that teachers

can make profits of it and pupils get closer to teachers, the usage of youtube internet page

is included into this thesis as well. How to deal with youtube during the teaching and

motivating students is analyzed because one can say that today’s teacher cannot become

popular among students if he/she does not implement new technology into the classes.

The theoretical background of this thesis is based on several books such as The

Practice of English language teaching, Learning teaching, Music and song, Superlearning.

Certain internet sites are used as well because teachers share their knowledge via the

internet more often compared to the past.

To reach the goal and prove the usefulness of usage music/songs as a motivating

factor for pupils to learn English a questionnaire consisting of various types of questions is

made. The questionnaire was carried out at Plzeň region and in Karlovy Vary region. The

sheets of the questionnaire were distributed among pupils of the first and the second grade

of the English language classes and also they were distributed among teachers of the
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English language. The questionnaire consists of two parts. First part of the questionnaire

was given to the English language teachers. The purpose of this step was to reveal the

proportional usage of music/songs during the class of English teaching and possible

implementation of Suggestopedia into common class. Second part was filled by students of

the first and the second grade and it pointed out their attitude towards musing/songs and

activities connected with it.

The presupposed outcomes of the questionnaire should reveal positive impact of the

music on students in general as well as it should point out that music is part of their

everyday life. The questionnaire targeted to teachers should prove that teachers can more

implement songs and music into the lessons for explaining for example certain grammar

points, new vocabulary and pronunciation. Moreover, the outcomes should highlight the

awareness of unconventional way of teaching, the Suggestopedia and its possible

implementation into lessons of teaching of foreign languages, especially the English

language.
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2. Music as a part of human being

To start, music and songs are phenomenon that surrounds people. It literally

follows every single step they take. The music comes out from all the possible places such

as shops, restaurants, people’s cars, mp3 players and many other places and “modern world

conquests”. Therefore, it is worth taking into consideration that music is a part of human

civilization and it has always played important role when creating society. The music bears

the signs of contemporary society. Its character exactly reflects and points out the

tendencies and the way of development of the human society. Music is also considered as

one of the oldest type of communication between people. It can be also regarded as a

language of feelings which can express the physical state of mind. [1]

The music itself has many advantages. As Murphey says in the book Music and

Songs, music is easy to remember because of the fact that it either produces or evokes

supportable and comfortable feelings or state of mind, or because the rhythm approaches in

certain position to rhythms of the body. There exists another explanation why songs are

easy to remember. The music can easily encourage learning process without losing the

motivating factor. It may be caused by the pattern which frequently repeats and which gets

deep into mind. Secondly, music is “highly motivating” not only for children, adolescent

but also for young and adult learners.

The music harmonizes the mental processes. Music increases good physical

condition and mental state. It helps to relax and remove the fear, increases the ability to

perceive and focus, it activates the right hemisphere our human’s brain. It creates a

pleasant atmosphere and harmonizes breathing. [2]

Music gives us some feelings and reactions. Music affects the body and mind. The

music becomes audible vibrations, and modern physics of this century have shown that all

life is a “vibration”. Each oscillation corresponds to a certain state of consciousness which

we can measure. Some waves then give us certain feeling. Why Baroque music? It is

because baroque music is harmonious. Harmony provides uniformity and balance. This

basic attitude reflects Baroque music. It is important to use music, which gives the pupil a

feeling that he can confide in and that could fit into it. Baroque music achieves its strict

mathematical composite structure, which enable to sense oncoming tones and melody. This

gives him a feeling of security. [3]

But it is not easy to get involved all learners into the listening of the specific music.

It relates to the fact that there are many varieties of music starting from opera, classical
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music, etc. Therefore it is very demanding and difficult to meet all the expectations from

the learners. [4] In addition, nowadays increasingly less number of pupils listen to the

classical music. Therefore they miss the opportunity of sensing the “real music” filled and

formed by moving melodies and emotions. Most of the pupils find classical music as “old-

fashioned” and they simply contemn it. [5]

To conclude, music and songs can be regarded as attractive way to learn or teach

the English language. It may encourage the students in learning process as well as it may

evoke positive feelings.

3. Music and song in learning English language in general
It is proved that students forget learnt things very quickly. What is surprising, it is

the fact that most of them can remember the songs or music they learnt at school. There are

many reasons which lead to this phenomenon. Some have been already mentioned in

previous section and some more will be discussed in the following lines. Songs are easy to

remember and stay with us for the rest of our life. What is the cause of this fact? It is the

phenomenon which presents the ability of intonation of the learning language. If one goes

back to the past it can be found there that before the speech came out simple sounds and

variety of strains had preceded. So the “human beings” communicated by using scope of

vocals. It is also proved that singing in target language is much more easy then speaking.

As Murphey says: “The song stuck in my head’ phenomenon (the echoing in our minds of

the last song we heard after leaving our car, a restaurant, etc., and which can be both

enjoyable and sometimes unnerving) also seems to reinforce the idea that songs work on

our short- and long-term memory.” Murphey (Music and songs, p.7) There is a supposition

that there exist certain thing which somehow activates our brain and it evokes repeating

words or sounds of what is being heard. [6]

As for the music or songs and its connection with the language, it can be claimed

that if teachers are looking for the songs, they generally use the songs with simple text or

language with a lot of repetition. This can increase the level of motivation among students

because they can easily orientate in the text and they can react on the possible questions

arising from the teacher’s side. There are pro as for the songs. Most of the songs come

from the common life so it isn’t hard to get familiarized with them. Songs can take the

stress away. They can perk pupils up.
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To conclude, it can be said that songs and music in general make people’s life

better. They can function as a “social connecter” and they dispose of certain kind of power

which encourages people in hard time. If it goes back the time, songs took part in

revolutions, wars and many other cultural events. What is the reason? Songs encouraged

people and filled them emotionally.

When the teacher wants to work with the song or music in the classroom, there are

many things and circumstances that teacher should take into consideration. As Murphey

points out in the list below:

• Students do not take music and song seriously

• It disturbs neighboring classes

• For some students it is more exciting than for the others

• It consumes the time a lot and it takes away from the normal syllabus

• Students have different musical taste

• Certain songs consist of bad grammar and poor vocabulary

• What is the goal of using the song?

• Students for the most part just want to listen not to work

• Lack of technical equipment

• Teachers do not like to sing or are not musical

• Many songs are not intelligible

• Students will not sing

• Many songs express violence and sexism

[7]

Therefore, there the way to reach the goal of the lesson is more complicated. There is need

of right and precisely chosen motivation.


[…]


From the results of the questionnaire it is clear that music as motivating factor for

pupils learning English is very useful tool, because most of them spend hours by listening

to the music everyday!
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14. Resumé

Tato diplomová práce se zabývá možností využití hudby/písniček jako motivačního

faktoru při výuce anglického jazyka. Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část je

zaměřena na teorii, které je podložena patřičnými příklady, které lze aplikovat během

vyučovací hodiny. Jednotlivé příklady aktivit jak pracovat s hudbou či písničkou jsou

analyzovány a jejich výhody či nevýhody vyzdvihnuty. V první části je rovněž nastíněna

možnost využití netradiční metody zvané Sugestopedie. Druhá část diplomové práce se

zabývá dotazníkovým šetřením, jehož cílem je prokázat možnou širší implementaci hudby

a písní do běžné výuky. Rovněž zkoumá dopad a vliv na žáky jak při běžné výuce, tak i

během mimoškolních aktivit.
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DOTAZNÍK – HUDBA JAKO MOTIVAČNÍ FAKTOR

Pozorně si přečtěte následující otázky. Odpovídejte na otázky podle toho, co si myslíte, že Vám

skutečně nejvíce odpovídá. Hodící se odpověď zakroužkujte. U některých otázek je možné

zakroužkovat více odpovědí.

Muž/Žena

Praxe: do 3 let, 3-10 let, 11-20 let, nad 20 let

Jaké metody používáte během hodin ke zlepšení receptivních dovedností žáků?
1. posloucháme písničky nebo básničky v daném cizím jazyce
2. díváme se na videa/videoklipy v cizím jazyce
3. chodíme na filmy nebo představení v cizím jazyce

4. jiné (vypište):

…………………………………………………………………………………………………………………….…………….

Jak často používáte poslechová cvičení?

1. každou hodinu

2. jednou týdně

3. v závislosti na možnostech učebny

4. v závislosti na probírané látce

5. poslechová cvičení nepoužívám

6. jiné (vypište):

…………………………………………………………………………………………………………………….…………….

Jaké jsou podle Vás výhody používání písniček v daném cizím jazyce při hodinách?

1. rozvíjí žákovo receptivní dovednosti

2. všichni žáci jsou během této aktivity zapojeni

3. odbourání stereotypu hodiny

4. písničky jsou dobrým námětem k vedení diskuse

5. na písničkách mohu vysvětlovat gramatické jevy, slovní zásobu

6. žáci lépe chápou výuku

7. využití dalších doplňkových aktivit

8. motivační prvek

9. jiné (vypište):

…………………………………….…………………………………………………………………………………………….

Jaké jsou podle Vás nevýhody používání písniček v daném cizím jazyce při hodinách?

1. časová náročnost

2. technická náročnost

3. problém s udržením koncentrace žáků

4. nevím jakou správnou hudbu vybrat

5. při velkém počtu žáků problém s udržením morálky

6. žáci nechtějí spolupracovat
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7. jiné (vypište):

…………………………………….…………………………………………………………………………………………….

Víte co je to sugestopedie a jaké jsou její principy? Ano/Ne

Měla by být sugestopedie běžnou součástí výuky? Ano/Ne

Proč?.....................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..........

Jaké jsou výhody zavedení sugestopedie do výuky cizích jazyků?

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

...............

Jaké jsou nevýhody zavedení sugestopedie do výuky cizích jazyků?

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

Má hudba pozitivní vliv na učební schopnosti žáka a jeho výkon? Ano/Ne

Může mít hudba i negativní vliv? Ano/Ne

Kdybyste mohli při výuce použít hudbu, v jaké části hodiny byste ji využili?

1. před zahájením vlastní výuky k navození příjemné atmosféry

2. během samostatné práce žáků

3. nepoužil (a) bych ji vůbec, důvod (vypište)

……………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

4. nevím

5. jindy (vypište)

………………………………………………………………………………………………….………………………………
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DOTAZNÍK – HUDBA JAKO MOTIVAČNÍ FAKTOR

Pozorně si přečtěte následující otázky. Odpovídejte na otázky podle toho, co si myslíte, že Vám

skutečně nejvíce odpovídá. Nehodící odpověď škrtněte. U některých otázek je možné zaškrtnout

více nehodících se odpovědí.

Věk

Muž/Žena

Hrajete na hudební nástroj Ano/Ne

Na který?.............................................................................

Posloucháte hudbu před usínáním/při vstávání? Ano/Ne

Posloucháte hudbu, když se učíte? Ano/Ne

Používáte hudbu jako pozadí při práci či jiné aktivitě? Ano/Ne

Kdy?....................................................................................

Čtete hudební časopisy? Ano/Ne

Které?...............................................................................

Kolik minut denně přibližně trávíte poslechem:

a)rádio…………………………………

b) CD/MP3…………………….……

c) Tv/videoklipy……………………

Jakou hudbu máte nejraději? a) POP

b) Rock, Punk

c) instrumentální/klasická

d) Rap, Hip Hop,RnB

e) Dance/Disco/

f) Techno

g) jiné

Ruší Vás někdy hudba? Ano/Ne

Pokud ano, kdy, za jakých

okolností?...................................................................................................

Pracujete rádi při hodinách angličtiny s písničkami? Ano/Ne
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Co máte na práci s písničkami při hodinách nejraději?

a) mám rád (a) hudbu jako takovou

b) je to příjemná změna při běžném vyučování

c) můžu se naučit nová slovíčka

d) můžu si při hodině zazpívat

e) lépe se pak učím

f) nebaví mě to, je to ztráta času