Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Lukáš GOTTFRIED**

Title: Music/Songs as a Motivating Factor for Pupils to Learn English

Length: 60

Text Length: 51

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The author introduces the focus of his research and provides detailed overview of some chapters – theoretical background, research (method chapter) and conclusion). The result chapter has been omitted. Also the specification of the age of students is a little vague – it says grade 1 and 2. Does the author really mean children aged 6 – 8? I think he means school stages – primary and upper primary.</i>
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The author presents a thorough review of the background brings a range of ideas associated with reading and provide a good theoretical framework for his future research. The quoted information presented is effectively commented on. However, I cannot find the resource of the ideas presented in the subchapters called Motivation in the Classroom (pp 8, 9) and in No-tones activities – Project on pp 15 and 16. Although the individual subchapters are very well concluded, the whole chapter is not concluded at all.</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The author provides background information on his research and explains when, where and how the research was carried out, and who its subjects were. I have my doubts about the validity of the chosen age of students (8 – 16) when trying to find the motivation factors. I think that there are big differences in many areas (e.g. cognition, psychology, knowledge) between these age groups. Also the stated reference/link to the questionnaires presented in the Appendices and numbered questions would help the reader a lot.</i>

4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Although the presentation of the findings is clear, well organized and effectively supported with graphs and table, numbered questions in the questionnaires would make it easier to read.</i>
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>This is mostly demonstrated in the implication section of the thesis in which the author comments on the findings.</i>
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>In general, the work is logically organised and well sign-posted. The chapters could have been supported with clear concluding remarks on the presented content - the same way as the individual subchapters in the background chapter are.</i>
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

Mr. Gottfried's thesis provides useful theoretical and practical insights into using music/songs in language teaching even though some flaws can be identified as stated above. In sum, I believe that this project positively contributed to Mr. Gottfried's professional development. In my opinion this is a very good piece of academic writing.

QUESTIONS:

What have you gained personally from doing this research?

Were there any obstacles you had to overcome? If so, which were the most difficult ones?

Page 8 - you say: ...better results are achieved by intrinsic motivation and then you jumped into quite a detail description of factors influencing the extrinsic motivation. Why?

Reviewer: Mgr. Danuše Hurtová

Date: 18 May, 2012

Signature:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka